关于举办 2021 年湖北汽车工业学院第四届大学生

艺术焊接创新大赛的通知

为培养我校学子的创新意识和动手能力，激发学子勤奋学习、锐意创新、奋发成才的积极

性和主动性，进一步推进我院良好的学术氛围，引导学生积极参与科技文化活动，拓展青年学

生的学术视野，促进学术基础知识和综合能力的培养、理论与实践的有机结合，养成良好的学

风，特决定举办“2021年湖北汽车工业学院第四届大学生艺术焊接创新大赛”，现将相关事项

通知如下：

一、参赛对象

参赛对象：面向全校所有专业、所有年级本科生

二、报名时间及形式

报名时间：即日起——2021年 11月 12日

报名形式：学生自由组队，加 QQ群报名(群号:776329097)，实名进群“学院+班级+姓名，

如材料-焊接 191-张××”，否则恕不添加，请谅解！

小组人数：每组不超过 4人，每位学生只能参加一个小组。

三、比赛内容及说明

本次赛事采取开放命题形式，参赛作品不拘泥于材料、结构、焊接方法、艺术形式等，即

学生自由选择焊接材料，以自己熟悉(或能呈现出最佳效果)的焊接方法为手段，提交出有艺术

创造力的作品，作品形式、大小均不限。图 1为往届艺术焊接大赛部分作品展示，仅供同学们

参考。

赛事分为三个阶段：

1. 第一阶段---提交策划书

该阶段小组成员需提交一份作品策划书，主要包括总体设计思路、拟实施计划和实施过程、

创新点等。参赛作品策划书发送到 2581807083@qq.com邮箱，提交截止时间为 2021.11.12。

2. 第二阶段---实物作品制作与提交

小组策划书提交经审核后即可开始实物作品的制作，成员应共同完成实物作品和作品的说

明书，说明书中应尽可能详细的体现整个实施过程。实物作品及纸质版说明书最终提交截止时

间为 2021.12.10。

3. 第三阶段---答辩环节

在前两个阶段基础上，由专业老师对参赛作品评审，并根据情况组织答辩。答辩时间会提

前在参赛 QQ群进行通知。

图 1 往届艺术焊接大赛部分作品

四、奖项设置

1.本次大赛通过作品展示及答辩环节进行评审，设立一等奖、二等奖和三等奖及优秀奖，

颁发荣誉证书，根据报名参赛学生人数规模来确定各等级奖项名额。

2.参赛及获奖者(不区分获奖等级)可获得 0.4创新创业学分。

五、其它问题

1.报名成功之后，需使用实验材料和设备的同学请到材工大院焊接实验室找相关负责老

师，学院免费为同学们提供材料(各种碳钢、不锈钢、高强钢、铝合金)和焊接设备(弧焊、激光

焊、搅拌摩擦焊、等离子焊、点焊、钎焊)，也请同学们在安全操作的基础上节约使用材料、

正确操作设备。

2.未尽事宜请在 QQ群咨询相关负责老师。

材料科学与工程学院 创新创业教育学院

2021年 10月 26日

	关于举办2021年湖北汽车工业学院第四届大学生
	艺术焊接创新大赛的通知